
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОГОРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от  21.05.2024г.  №_7-78 

пгт.  Красная Гора 

 

О введении в сельскохозяйственный оборот земель запаса  

 

      Руководствуясь Земельным кодексом РФ,  на основании материалов радиологического 

обследования почв сельскохозяйственных угодий ФГБУ «Брянскагрохимрадиология» 

бывшего СХП «им.Кирова», СХП «XXIV Партсьезда» и СХП «Курграновский» 

Красногорского района Брянской области,  

КРАСНОГОРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

РЕШИЛ: 

            1. Ввести в оборот земли запаса (согласно Приложению № 1), выведенные ранее 

решением Красногорского  районного Совета народных депутатов  исполнительный 

комитет № 280 от 16.10.1990 «Об исключении из оборота сельскохозяйственных угодий с 

плотностью загрязнения цезием – 137 свыше 40 ки/кв.м и переводе их в госземзапас»,  в 

земли сельскохозяйственного назначения, расположенные по адресу:  

               - Российская Федерация, Брянская область, Красногорский муниципальный 

район, Макаричское сельское поселение, около ур. Барсуки,  площадью 1080000+/-9093 

кв.м, кадастровый номер: 32:15:0000000:1114, категория земель: земли 

сельскохозяйственного назначения; 

               - Российская Федерация, Брянская область, Красногорский муниципальный 

район, Макаричское сельское поселение, около с.Заборье,  площадью 1130000+/-9301 

кв.м, кадастровый номер: 32:15:0030203:129, категория земель: земли 

сельскохозяйственного назначения. 

2. Для ведения сельскохозяйственного производства на почвах с плотностью 

загрязнения цезием от 15 до 40 Кu/км2 (от 555 до 1480 кБк/м2) с целью получения 

продукции, пригодной для безопасного использования, сельскохозяйственным 

производителям обеспечить ряд агротехнических и агрохимических мероприятий: 

а) проведение заглубленной вспашки пахотных угодий; 

б) внесение повышенных доз органических и минеральных удобрений, особенно 

калийных и фосфорных; 

в) проведение известкование почв, с целью снижения почвенной кислотности; 

г)выращивание сельскохозяйственных культур и сортов с низким накоплением 

радиоактивных веществ. 

             3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет по 

муниципальным, имущественным и  природным ресурсам Администрации 

Красногорского района Брянской области. 

 

 

      Глава района                                                                  С.И. Степаниденко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

 к Решению № 7-78  от 21.05.2025г. 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

хозяйства 

Урочище Вводится в 

оборот (га) 

в том числе 

пашня Сенокос 

пастбища 

1 СПК «им. Кирова» Барсуки 108 - 108 

2 СПК «24 парт.Сьезда» Заборье 113 - 113 

 

 


